
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind reglementarea situației juridice a imobilelor-centre de salvare montană- 

situate în localitățile Beliș, Doda Pilii și Rogojel  
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 2650/2018 la Proiectul de hotărâre 

privind reglementarea situației juridice a imobilelor-centre de salvare montană- situate în 
localitățile Beliș, Doda Pilii și Rogojel, propus de domnul Alin Tișe, Președinte al Consiliului 
Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 2650/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 1, 4 şi 7; 

Luând în considerare: 
prevederile art. 3 coroborate cu ale art. 64 din Legea privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 141, ale art. 148, ale art. 151, ale art. 221, și ale art. 226 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

prevederile Contractului de asociere încheiat între Județul Cluj și comunele 
Mărgău, Săcuieu, Beliș și Poieni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj 
nr. 237/2015; 

Acordul comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliș și Poieni privind încetarea 
Contractului de asociere încheiat între Județul Cluj și comunele Mărgău, Săcuieu, 
Beliș și Poieni, având ca obiect activitatea de salvare montană pe teritoriul 
comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliș și Poieni; 

În conformitate cu dispozițiile:  
art. 91 alin. (1) lit. f) coroborate cu ale art. 124 din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Legii privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Legii privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 

prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 



 
Art. 1. Se aprobă încetarea, prin acordul părților, a Contractului de asociere încheiat 

între Județul Cluj și comunele Mărgău, Săcuieu, Beliș și Poieni, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 237/2015, având ca obiect activitatea de salvare montană pe 
teritoriul comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliș și Poieni, cu data la care prezenta hotărâre 
produce efecte.         

 
Art. 2. Se aprobă încetarea dreptului de folosință a Comunei Mărgău, precum și 

transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit Serviciului Public Județean 
Salvamont-Salvaspeo Cluj, pe o durată de 10 ani, asupra imobilelor realizate în cadrul 
Proiectului  "Construcții centre de salvare în masivul Bihor Vlădeasa, Serviciul Public 
Salvamont Mărgău - localitățile Beliș, Doda Pilii, Săcuieu" aflate în proprietatea Județului 
Cluj și în administrarea Consiliului Județean Cluj, având datele de identificare cuprinse în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Anexa nr. 1 "Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului 

Cluj, aflate în administrarea Consiliului Județean Cluj" la Hotărârea Consiliului Județean 
Cluj nr. 143/2008, cu modificările și completările ulterioare, se completează cu imobile 
identificate în anexa la prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. (1) În termen de 10 zile de la comunicarea prezentei hotărâri, se va încheia un 

proces-verbal de predare-primire între Consiliul Județean Cluj şi Comuna Mărgău cu 
privire la predarea-primirea imobilelor identificate în anexa la prezenta hotărâre.  

(2) În termen de 5 zile de la încheierea procesului-verbal precizat la alineatul (1), 
Consiliul Județean Cluj va preda, prin proces-verbal, imobilele identificate în anexa la 
prezenta hotărâre către Serviciul  Public Județean Salvamont-Salvaspeo Cluj. 

 
Art. 5. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Cluj nr. 237/2015 privind stabilirea unor măsuri în vederea 
desfășurării activității de salvare montană pe teritoriul comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliș și 
Poieni. 

 
Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală de Buget-Finanțe, Resurse 
Umane şi Direcția de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj, precum şi 
Serviciul Public Județean Salvamont-Salvaspeo Cluj. 

 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Generale de Buget-Finanțe, Resurse Umane; Direcției 
de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Serviciului Public Județean 
Salvamont-Salvaspeo Cluj; Comunei Mărgău; Comunei Săcuieu; Comunei Beliș; Comunei 
Poieni; Asociației Salvamont Salvaspeo Vlădeasa Cluj,  precum și Prefectului Județului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul Consiliului Județean Cluj şi 
postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro".  
 
              



  
        

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 55 din 29 martie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 voturi "pentru". 
Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni în funcție. 
 
 

 
ROMÂNIA                                                                                             
Anexă  
JUDEŢUL CLUJ                                                                                    
la Hotărârea nr. 55/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

DATE DE IDENTIFICARE 
ale imobilelor realizate în cadrul Proiectului "Construcții centre de salvare în 

masivul Bihor Vlădeasa, Serviciul Public Salvamont Mărgău - localitățile Beliș, Doda 
Pilii, Săcuieu" aflate în proprietatea Județului Cluj 

 
 
 

Nr.  
crt. 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoarea de 
inventar lei 

1 Clădire - 
centru de 
salvare 

Loc. Beliș, Com. Beliș, 
Jud. Cluj - construcție 
din lemn, P+2M 

2011 631.257,41 

2 Clădire - 
centru de 
salvare 

Loc. Doda Pilii, Com. 
Mărgău, Jud. Cluj - 
construcție din lemn, 
P+2M 

2011 946.336,00 

3 Clădire - 
centru de 
salvare 

Loc. Rogojel, Com. 
Săcuieu, Jud. Cluj - 
construcție din lemn, 
P+2M 

2011 664.356,96 

 



 
 
 
 
 

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


